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Postęp w badaniach tektonicznych jest ściśle związany 
nie tylko z dopływem nowych faktów, ale i nowych roz
ważań teoretycznych. Nowych danych stratygraficznych 
z terenu Polski (częściowo jeszcze nie publikowanych) do- _ 
starczyły ostatnio: prace· A. Żelichowskiego dla karbonu 
i L. Miłaczewski.ego dla dewonu (1, 36, 37, 58, 59), w za
kresie geofizyki zaś - prace zespołu A. Wojasa, obejmu
jące reinterpretację 1 oo. profilów refrakcyjnych Polski 
Północnej i Wschodniej, oraz W. Jóźwika i S. Młynars

kiego (26), dotyczące nowej mapy strukturalnej powierzch
ni podcechsztyńskiej, a także wykonanie szczegółowych 

badań sejsmicznych na Bałtyku. 

Z prac syntetycznych ostatnich lat należy wymienić 

mapę R. Dadleza z zespołem (33), traktującą o pokrywie 
alpejskiej niżu i inne. Zespół A. Gutercha dostarczył no
wych, syntetycznych danych o Moho (22). Bardzo znaczą
cym postępem teoretycznym było opracowanie teorii usko
ków i fałdów W. Jaroszewskiego (23). Poza Polską ogrom
ny rozwój badań tektonicznych dokonał się ostatnio w 
ZSRR; wymienię tylko prace R.G. Gareckiego' (16-20) 
i J.J. Milanowskiego (35). Pozwoliło to autorowi na opra
cowanie nowej szczegółowej mapy sieci uskoków paleo
zoicznyc_h, przedpermskich i nowej koncepcji tektogenezy 
dynamiczno-kinetycznej. 

PODŁOŻE POKRYWY 

Strukturę kaledońską i prekaledońską Europy Środko
wej omówiono głównie w pracach dawniejszych (10, 15). 
Najistotniejszymi elementami w podłożu krystalicznym, 
które wywarły silny wpływ na strukturę pokrywy osadowej, · 
są uskoki, głównie przesuwcze, zwłaszcza w czasie granity
zacji gotyjskiej i po niej, a przed wendem (48). Najsilniejsze 
dyslokacje o kierunku NE-SW objęły Polskę Wschodnią 
i Białoruś w obszarze prekarelskiej strefy fałdowej pod
laskiej oraz szczuczyńsko-niemeńskiej serii granulitowej. 
Liczne uskoki równoleżnikowe dominujące w podłożu 

krystalicznym są przypisywane ruchom karelskim, po
karelskim i prewendyjskim ( 48, 29). Również na Białorusi 
(15) przedstawiono na mapie tektonicznej fundamentu 
krystalicznego bardzo liczne uskoki równoleżnikowe. 

UKD 551.243.03(438:251)(476) 

Kierunki NE-SW na terenie Lubelszczyzny urywają 
się ostro na linii dyslokacji Kocka. Świadczy to o jej protero
zoicznej genezie, ściślej prewendyjskiej, gdyż bazaltowa 
pokrywa: dolnego wendu została nawiercona po obu jej 
stronach. 

Najważniejszym elementem strukturalnym najstarszej 
pokrywy osadowej były: dolnoryfejski równoleżnikowy 

rów Owrucza oraz środkowo- i górnoryfejskie długie za
padlisko wołyńsko-orszańskie o kierunku NE-SW. Te 
dwa kierunki odziedziczone po strukturze podłoża 
krystalicznego · rządziły tektoniką pokrywy waryscyjskiej 
na Podlasiu i Białorusi (15 - 19). W kataplatformowym 
etapie rozwoju tego zapadliska nastąpiło rozdzielenie 
równoleżnikowym podniesieniem, na miejscu późniejsze
go zapadliska prypeckiego, zapadliska wołyńskiego od 
orszańskiego. W osi tego podniesienia - w zapadlisku 
Brześcia i na miejscu zrę~u Łuków - Ratno na skrzyżowa
niu kierunków SW - NE i W - E - nastąpiły potem w 
dolnym wendzie wylewy magmy i wulkanizm (15, 18). 

Na etapie kaledońskim rozwija się południkowe pod
niesienie biegnące między tarczą bałtycką i ukraińską (19), 
znane w literaturze polskiej jako „wał scytyjski", a w ra
dzieckiej - „polesskaja siedłowina" na odcinku oddziela
jącym zapadliska brzeskie i prypeckie. Należy podkreślić 
fakt istotny dla tektogenezy pokrywy waryscyjskiej, a mia
nowicie, że w wendzie obszar zapadliska prypeckiego był 
elewacją, a wał scytyjski był przykryty osadami (18). 

w starszym paleozoiku polska część starej platformy 
była pochylona ku SW i rozkład facji oraz miąższości był 
warunkowany przez ten trend; potwierdzają to opraco
wania: K. Lendzion, z. Modlińskiego, H. Tomczyka 
i K. Jaworowskiego i E. Tomczykowej. Jedynie w kambrze, 
ściślej w młodszej części kambru starszego, zaznaczył 
się równoleżnikowy rozłam dzielący bloki o różnej sub
sydencji. Przebi~ga on w osi obecnego zapadliska podlas
kiego i ogranicza od południa blok warszawski (43). 
Pierwotnie przypisywano temu blokowi powstanie w tekto
nicznej epoce waryscyjskiej . 

Najważniejszym starym elementem tektonicznym, wy
wierającym wpływ na strukturę pokrywy waryscyjskiej, 
był lineament nazwany skrótem TEF (Trans-European 
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Fault), stanowiący południowo-zachodnią krawędź platfor
my wschodnioeuropejskiej (7). Na jego charakter jako 
wczesnokaledońskiego, wielkoskalowego uskoku przesuw
czego zwrócili po raz pierwszy uwagę W. Brochwicz
-Lewiński, W. Pożaryski, H. Tomczyk w 1981 r. Ostatnio 
opracowano jego cechy przy użyciu kompleksowych metod 
w przyjęciu za podstawę nowej reinterpretacji refrakcji 
( 47). Zagadnienie ruchów przesuwczych jest obecnie szero
ko rozpracowywane (23). W pracy J.W. Sheltona (49, 
fig. 22) przekrój przez strefę linii Teisseyre'a-Tornquista 
jest zgodny z hipotezą postawioną przez cytowanych trzech 
autorów w 1981 r. Jest ona więc już przyjęta i udowodniona. 
Ruch lewoskrętny tego przesuwu spowodował powstanie 
struktury zapadliskowej (wypełnionej miąższymi osadami 
ordowiku i syluru typu pull apart) na rozłamie południowej 
granicy bloku warszawskiego pod Białobrzegami nad 
Pilicą. Jest to jednak na razie hipoteza, wysunięta jedynie 
na podstawie danych sejsmicznych. 

WARYSCYJSKIE STRUKTURY TEKTONICZNE 
PLATFORMY WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ 

W POLSCE 

Strefa uskokowa Płońsk - Mikaszewice (PM). Pozycja 
tektoniczna strukturalnego zapadliska brzesko-podlaskie
go nie była dotychczas ustalona. Brak w nim dewońskiej 
pokrywy oraz niezgodne z jego strukturą ułożenie młod

szej - karbońskiej pokrywy waryscyjskiej sugerował, że 

jest ono kaledońskie. Przeczy temu rozkład facji i miąż
szości syluru. Są również wskazówki, że zapadlisko nie 
istniało jeszcze w dewonie dolnym (37). Dopiero przebudo
wa na granicy dewonu dolnego i środkowego wydźwignęła 
masyw mazursko-białoruski. Pewne dane sedymentacyjne 
wskazują, że wynurzanie masywu zaczęło się u schyłku 

dewonu dolnego (43, 37). Utworzyło się wówczas szerokie 
skrzydło północne zapadliska. Skrzydło południowe -
strome - powstało w dewonie środkowym lub raczej 
górnym. Wiąże się ono z wyniesieniem zrębowym łukow
sko-ratnowskim uformowanym ostatecznie w polifazie bre
tońskiej. 

W obrębie zapadliska brzesko-podlaskiego zaznacza 
się u podstawy jego północnego skrzydła silniej zdysloko
wana strefa równoleżnikowa, biegnąca przez punkty otwo
rów wiertniczych: Tłuszcz, Łochów, Wrotnów, Stadniki 
i dalej ku E wpadająca na osiową strefę dyslokacyjną za
padliska prypeckiego zaznaczoną zrębem Mikaszewicz. 
Ku W trafia ona na Płońsk i związaną z tym oQszarem 
strefę uskoków subrównoleżnikowych i dalej przez Włoc
ła.-w.ek, Inowrocław, Choszczno aż po Odrę. Pierwsze 
informacje odnoszące się do tej strefy mówiły jedynie 
o ciągu dyslokacji kulisowych (39, 40). Następnie rozumia
no ją już jako ciągłą strefę rozłamu wgłębnego (43, 34, 10). 
W pra~ach tych nie jest przedstawione przedłużanie się 

tego uskoku ku E na Podlasie i na Białoruś, ani daleko 
ku W. 

Strefa uskokowa Płońsk - Mikaszewicze jest uskokiem 
przesuwczym prawoskrętnym. O takiej definicji zadecydo
wało przecięcie jego z lineamentem TT-TEF pod Włocław
kiem. Lineament ten jest - jak wskazują liczne dane 
sejsmiki refrakcyjnej oraz wyniki otworów wiertniczych -
pionową dyslokacją (47), wobec tego rozsunięcie jego od
cinków przez uskok PM może być tylko interpretowane 
wzajemnym przemieszczeniem horyzontalnym bloków sko
rupy. 

Wiarygodność tego faktu potwierdza stwierdzenie jego 
przez S. Marka i J. Znoskę (10, fig. 5 na str. 15 i tekst 
str. 16). Interpretacja ich jest jednak odmienna, gdyż 
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przyjmują oni tylko przemieS?CZenie pionowe, CO W Świetle 

przytoczonych faktów lłpada. 
Uzasadnienie istnienia uskoku przesuwczego PM wy

magało przeanalizowania na całej długości wielu faktów 
warunkujących i towarzyszących uskokom przesuwczym, 
omówionych przez W. Jaroszewskiego (23). Wymienię 

je kolejno: 
1) przerwanie i rozsunięcie struktur staropaleożoicz

nych i starszych, poprzecznych do uskoku PM. Fakt, 
że wychodnie permomezozoiczne nie wykazują takiego 
rozerwania i przesunięcia, dowodzi, że uskok jest przed
permski; 

2) uskokami towarzyszącymi strefom przesuwczym są 
uskoki podłużne występujące tam, gdzie pokrywa osadowa 
jest cieńsza, a więc na Podlasiu i Białorusi. Natomiast 
przy grubszej ppkrywie towarzyszą przesuwom uskoki 
pochodne niskokątowe, widoczne na terenie niecki war
szawskiej. Szczególnymi zjawiskami uskokowymi są ki
meryjskie rowy (42), które - przecinając starsze uskoki 
przesuwcze - dostosowują do nich kierunek swego prze
biegu. Uskok przesuwczy PM (najprawdopodobniej środ
kowodewoński) sięgał do powierzchni Moho, jak to wy
nika z GSS, przeprowadzonych przez A. Gutercha w 1983 r., 
który na przecięciu profilów L T4 i L T5 z PM zaznacza 
silne dyslokacje; 

3) uskokom przesuwczym towarzyszy - w związku 

z rozluźnieniem skorupy - wzmożony ruch magmy i wód 
termalnych, powodujący podgrzanie. Wartość strumienia 
cieplnego na PM od Płońska do Kobrynia (31) jest wyraźnie 
wyższa i wynosi 0,97 do 1,4, podczas gdy w jego otoczeniu 
jest wyraźnie niższa, nie osiągając wartości 1,0. Ciekawy 
jest fakt, że i na W od krawędzi starej platformy otwory 
wiertnicze pod Inowrocławiem - Konary i Cykowo, leżą
ce na strefie przesuwczej, wykazują też znacznie wyższą 
wartość strumienia cieplnego niż otwory w jej otoczeniu. 

Rola MP w strukturze pokrywy osadowej polega na 
stwierdzeniu różnic dynamicznych między blokami przezeń 
rozgraniczonymi. Północny megablok, którego środkową 
część stanowi blok warszawski, cechowała tendencja wzno
sząca w stosunku do południowego i ogólnie brak prze
mieszczeń typu fałdowego. Megablok południowy był pod 
wpływem oddziaływania telekinetycznego mobilizmu oro
genicznego waryscyjskiego i alpejskiego. 

Struktura wachlarzowa. Strefa PM jest osią całej struk
tury platformowej pokrywy waryscyjskiej Europy Środ
kowej. Na wschodzie kończy się ona na starej tarczy sar
mackiej w okolicach Homla. Stamtąd roz~hodzą się wachla
rzowo uskoki obejmujące zapadlisko prypeckie i kontynu
ujące się dalej ku W do brzegu starej platformy (17). Jednak 
przedłużenie tych wczesnowaryscyjskich stref uskokowych 
można prześledzić i dalej ku W, gdzie warunkują one zróż
nicowanie transwersalne alpejskiego aulakogenu środkowo
polskiego. Przemieszczenia pionowe na tych dyslokacjach 
wachlarzowych ulegają ogromnym zmianom, jeśli idzie 
o amplitudy i kierunki zrzutu. 

Obraz strukturalny pokrywy starszego paleozoiku mię
dzy zapadliskiem poleskim i brzegiem starej platformy 
jest w słabym stopniu związany z wpływem uskoków 
wachlarzowych subrównoleżnikowych. Łączy się to z bardzo 
małą miąższością pokrywy i silnym wpływem trendu pod
łoża krystalicznego, zwłaszcza kierunków NE - <.:..W szczu
czyńsko-niemeńskiej serii granulitowej (48). 

Po północnej stronie PM struktura wachlarzowa jest 
nieco inna niż po południowej. Kierunek dyslokacji związa
nych z PM jest równoleżnikowy lub zbliżony do niego, 
z odchyleniem ku WNW - ESE. Nie mają one przeważnie 
tak wyraźnych cech przesuwczych, a raczej zrzutowe. Jedna 



z nich w1ąze się ze starszym lineamentem TEF między 
Grudziądzem i południową Jutlandią. Na E od Grudziądza 
ta dyslokacja przesuwa ku W paleowychodnię kambru 
(32). 

Najbardziej na N wysunięte dyslokacje wachlarza biegną 
przez południową Litwę i okolice Kaliningradu (53, 17). 
Przechodzą one na obszar Bałtyku dochodząc do okolic 
Łeby, gdzie zatrzymują się na bloku Bornholmu. 

Na S od uskoku Płońsk-Mikaszewicze struktura ob
szaru wachlarza różni się od tej na N . Południowym skraj
nym uskokiem wachlarza jest na E brzeżny uskok zapadlis
ka prypeckiego kontaktujący z rowem Owrucza. Dalej ku 
W uskok ten rozwidla się i jego południowa gałąź skręca 
ku SW (15 - 17, 12), łącząc się kulisowo z uskokiem 
Włodzimierza Wołyńskiego, który przez Krasnystaw, Kraś
nik biegnie dalej aż do okolic Bełchatowa. Ma on wyraźnie 
charakter przesuwczy. Północna gałąź, Łuków - Ratno 
jest poprzerywana poprzecznymi dyslokacjami. 

Strefa przesuwcza Krasnystaw- Włodzimierz Wołyński 
(KWW) jest od dawna znana na odcinku wołyńskim, 

gdzie ma kierunek SW - NE. Ku W na linii Bugu zmienia 
stopniowo kierunek na równoleżnikowy. Między Bugiem 
i Wisłą strefa ta, nazwana przez Kotańskiego i Miłaczew
skiego „poprzeczną elewacją" Krasnegostawu (28, str. 
78) rozdziela dwa płaty dewonu górnego zachowane po 
erozji bretońskiej (36, 1). 

Nie ma KWW na mapach tektonicznych Europy (12) 
i Lubelszczyzny (1). Znają go jednak geolodzy radzieccy 
(16, 17). Uskok powstał w przedziale czasowym erozji 
bretońskiej, a ściślej - między poziomem woklumerio
wym górnego famenu i późnym wizenem (28). 

Strefa dyslokacyjna KWW jest uskokiem przesuwczym 
lewoskrętnym o amplitudzie przesuwu 30 km. Dokumen
tują go wyniki szczegółowych badań autora nad przebie
giem lineamentu TT-TEF oraz przesunięć paleowychodni 
podkarbońskich dewonu środkowego i górnego w wyniku 
erozji epigenetycznej. Na przesunięcie wskazuje nie tylko 
zarys wychodni, ale i izopachyty oraz granice stref lito
facjalnych przebiegających skośnie do uskoku (1). Na 
mapie anomalii magnetycznych przesuw jest wyraźnie 

widoczny w rejonie Kraśnika. U skok Kocka jest przesu
nięty lewoskrętnie, a po południowej stronie KWW jego 
przedłużenie stanowi „antyklina" Litowieża na Ukrainie, 
stanowiąca zachodnie ograniczenie uskoków SW - NE 
(14). Bardzo wyraźne są posthumne zjawiska tektoniczne 
KWW na mapach podmezozoicznych i mezozoicznych (1). 
Szczególnie wyraźnie widać to na mapie środkowojuraj
skiej. Od Kraśnika w kierunku E przebiega wąska strefa 
minimalnych miąższości osadów doggeru, a od N i S 
towarzyszą jej strefy maksymalnej miąższości. Z tym ukła
dem wiąże się również pasowe ułożenie facji osadów 
w strefie KWW. 

Bardzo wyraźnie widać na mapach KWW na Wołyniu 
uskoki kulisowe, mające tu charakter zrzutowy. Ruchami 
bretońskimi i po bretońskimi została wydźwignięta strona 
północna, którą erozja pozbawiła całkowicie po~rywy 

waryscyjskiej. Podniesienie kowelskie jest oddzielone usko
kiem od lwowskiej niecki, wypełnionej osadami dewonu 
i karbonu. Uskoki kulisowe SW -NE są efektami powierzch
niowymi lewoskrętnej strefy przesuwczej w podłożu o kie
runku WSW - ENE, są więc uskokami ścinającymi nisko
kątowymi. Te ostatnie zaznaczają się wyraźnie na p'o
wierzchni, gdzie pokrywa była cieńsza - bliżej masywu 
ukraińskiego. 

Przedłużenie KWW ku W jest dokumentowane w 
posthumnych strukturach mezo- i. kenozoicznych. Biegnie 
ono północną krawędzią podniesienia laramijskiego, w osi 

którego jest antyklina Annopol-Gościeradów, dalej przez 
brachyantykliny Dębowego Pola i Skały, północnym brze
giem wychodni triasu antykliny Gielniowa i pokrywa 
się na przedpolu waryscydów z rowem Bełchatowa. 

Zrąb Luków-Ratno. Jest to struktura brzeżna za
padliska strukturalnego brzesko-podlaskiego. Od E łączy 
się ona z południową dyslokacją granic.zną zapadliska 
prypeckiego. Na W kończy się ona na linii Wisły pod Górą 
Kalwarią, gdzie zbiega się z przedłużeniem uskoku Kocka. 
Zrąb jest założony na starej predyspozycji podłoża po
łudniowej krawędzi masywu warszawskiego. Na S od 
niego w rowie mazowiecko-lubelskim rejestruje się pełne 

zachowanie osadów dewonu pod karbonem (37). Jak 
podaje R.G. Garecki (16), zrąb ten mógł się utworzyć 

w późnym famenie. Były to (wskazuje na to niezgodne 
przykrycie karbońskie) ruchy bretońskie (40, str. 105). 
Potrzaskanie zrębu na bloki wzajemnie poprzesuwane 
horyzontalnie oraz kierunki przesuwu (15) wskazywałyby 
na kompresję nie tylko poprzeczną, ale i podłużną. Prze
sunięcia poprzeczne SW - NE stanowią oddźwięki uaktyw
nianych dyslokacji podłoża. Największą amplitudę tych 
pr?:esuwów widać na uskoku przesuwającym blok Wisznic 
w stosunku do bloku Łukowa. U skok równoleżnikowy 
ograniczający zrąb Ód S jest prawdopodobnie uskokiem 
odwróconym. Na W od Łukowa jest on prawdopodobnie 
obcięty uskokiem przesuwczym lewoskrętnym Kocka, a 
przedłużenie północnej granicy zrębu stanowi uskok prze
suwczy równoleżnikowy Rawa Mazowiecka,..-- Maciejowice. 

Zachodnie przedłużenie zapadliska podlaskiego wiąże 
się z dynamiką brzegu platformy w rejonie Warszawy. 
Uskok Grójca stanowi człon półkoliście przebiegającej 

wiązki uskoków, obejmującej brzeżną część platformy 
między uskokami przesuwczymi PM i Rawy Mazowieckiej -
Maciejowic. Na E wiązka biegła między Warszawą i Oku
niewem strefą dyslokacji submeridionalnych, biegnących 

na N od Kocka przez Warszawę i Płońsk. Strefę tę cechuje 
występowanie magmatyzmu intruzywnego. Są to: żyła 

diabazowa w wierceniu Okuniew - datowana na 356 
Ma - i mikrosjenitu w otworze Płońsk IG 2a - da
towanym na 348 Ma - co odpowiada najniższemu wize
nowi (50). Wiąże to te intruzje z intruzjami okolic Lublina 
łączonych z powstaniem bretońskiego ryftu. Miała tu 
więc miejsce propagacja rozłamu litosfery na N od Kocka, 
który zadecydował o odmiennej dynamice bloku położo
neg·o na W od zapadliska podlaskiego. 'Rozłam ten ograni
cza od W zrąb Łuków - Ratno. W tym czasie - być może -
powstał rów Dębego (1 O) o kierunku NE - SW na pół
nocny zachód od Warszawy. 

Rów mazowiecko-lubelski Jest on jednostką tekto
niczną o kierunku analogicznym do dnieprowskiego, ale 
znajdującą się w strefie brzeżnej platformy wschodnio
europejskiej (58, 59, 37, 1). Jego rozwój wczesnowaryscyjs
ki jest podobny do wyżej wspomnianego. Powstał więc 

prawdopodobnie pod wpływem tych samych czynników, 
Brak magmatyzmu dewońskiego lub raczej magmatyzm 
śladowy (informacja ustna od L. Miłaczewskiego) mówi 
tylko o mniejszym natężeniu ekstensji. Rów dewoński 

ma tu cechy zapadliska. Subsydencja jest trzykrotnie 
mniejsza niż w rowie dnieprowskim i minimalnie prze
sunięta w czasie. Maksimum przypada we wczesnym fa
menie. Siły rozrywające skorupę (dzięki którym powstał 
rów) wykorzystały rozłam proterozokzny - uskok Kocka. 
Od SW ogranicza rów lineament TT-TEF. 

Wczesnowaryscyjski rów mazowiecko-lubelski wykazuje 
maksymalną subsydencję w okolicy Lublina. Jak wynika 
z poglądów L. Miłaczewskiego (1) mógł się on przedłużać 
ku NW co najmniej do okolic Grójca, zmniejszając stopień 
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subsydencji i skręcając ku WNW. Jego SW przedłużenie 
ku SE jest również wyraźne na mapach L. Miłaczewskiego 
(1) i tu również zmniejsza się nieco subsydencja. Ta część 
rowu jest wtórnie zaburzona uskokami polifazy bretońskiej. 
Rów jest najwyraźniej widoczny na odcinku środkowym. 
NE strona uskoku dostarczała wtedy, jak pisze Miłaczewski, 
dużych ilości materiału detrytycznego. Uskok na N od 
Kocka skręca ku WNW (58). Przecina on Wisłę pod Górą 
Kalwarią, stanowiąc granicę obecnego północnego zasięgu 
dewonu. Na tym odcinku rowu, między Kockiem i Górą 
Kalwarią oraz Maciejowicami, rów wchodzi na bardziej 
sztywny blok podłoża, na którym dolny dewon został 
zerodowany przed transgresją środkowodewońską, a de
won górny uległ częściowej erozji bretońskiej. 

Granice rowu młodowaryscyjskiego mazowiecko-lubel
skiego ograniczały od NE uskok Kocka, a od SW krawędź 
starej platformy - linia TT-TEF. Jest więc rowem ściśle 
przykrawędziowym. Ta prawidłowość zanika w strefie 
uskoku KWW, która już w czasie ruchów bretońskich 

była strefą podniesioną i tendencję tę zachowała w karbonie 
górnym, mimo że erozja epibretońska Jównała jej po
wierzchnię z blokami otaczającymi (1). Na S od KWW 

Opis do ryciny na str. 120 i 121. 

Ryc. J. Waryscy}ski diastrofizm dysju~ktywny Polski Północno
-Wschodniej 

1 - uskoki paleozoiczne podpermskie; 2 - strefy dyslokacyjne 
wczesnowaryscyjskie (D2 - D 3): G - Grudziądza, PM - Płońs

ka - Mikaszewicz, Ł - ograniczająca od północy zrąb Łukowa, 
RT - ograniczająca od północy zrąb Ratna, RMM - Rawy 
Mazowieckiej - Maciejowic, R - Radomia, KWW - Krasnego
stawu- Włodzimierza Wołyńskiego; 3 - uskoki późnowaryscyj
skie, ścinające, zrzutowo-przesuwcze, pochodne dyslokacji prze
suwczej w Mo ho : ak - Adler - Kamień Pomorski, t - Trzebia
towa, r - Reska, m - Miastka, s - Szczecinka, chs - Choj
nic-'--Szubina, in - Inowrocławia, p - Ponętowa, k - Kłodawy', 

op - Opoczna, a - Annopola; 4 - strefy dyslokacyjne : święto
krzyska pod Kielcami i strefa Kocka pod Lublinem ; 5 - ważniej

sze rowy kimeryjskie na brzegu starej platformy; 6 - strefa 
przesuwcza w podłożu pokrywy waryscyjskiej - wczesnokaledoń

ska określana jako transeuropejski uskok (TEF); 7 - przebieg 
hipotetyczny czoła eksternidów waryscyjskich; 8 - dyslokacja 
w Moho ograniczająca od południowego zachodu strefę anomalną 
Gutercha; 9 - ryft w Moho; 10 - pokrywy diabazowe według 
A. Żelichowskiego (Atlas .. . 1984); 11 - kierunki przesunięć w 

polifazach akadyjskiej i bretońskiej 

Fig. ] . Variscan disjunctive diastrophism in north-eastern Poland 

1 ·- Pre-Permian Paleozoic faults, 2 - Early Variscan (Middle
-Late Devonian) dislocation zones: G - Grudziądz, PM -
Płońsk - Mikaszewicze, Ł - delineating Łuków horst in the north, 
RT - delineating Ratno horst in the north, RMM - Rawa 
Mazowiecka- Maciejowice, R - Radom, KWW - Krasnystaw
Włodzimierz Wołyński, 3 - Late Variscan shearing and oblique
-slip faults related to strike-slip dislocation in Mo ho: ak - Adler -
Kamień Pomorski, t - Trzebiatów, r - Resko, m - Miastko, 
s - Szczecinek, chs - Chojnice-Szubin, in - Inowrocław, p -
Ponętów, k - Kłodawa, op - Opoczno, a - Annopol, 4 -
dislocation zones: Świętokrzyska Dislocation near Kielce and 
Kock zone near Lublin, 5 - major Cimmerian troughs at the 
margin of East-European Platform, 6 - Early Caledonian strike
-slip zone (named as Trans-European Fault - TEF) in the base
ment of Variscan cover, 7 - hypothetical front of Variscan 
externides, 8 - dislocation in Moho, delineating the Guterch 
anomalous zone in south-west, 9 - rift in Moho, 10 - diabase 
covers after A. Żelichowski (Atlas ... 1984), 11 - directions of 

movements in Acadian and Bretonian polyphases 
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subsydencja była słabsza niż pod Lublinem i brak tam 
najmłodszych osadów westfalu. 

Odcinek północny rowu, na N od Pilicy zmienia kie
runek z NW - SE na WNW - ESE, zgodnie z zakrzywia
niem się w tym kierunku uskoku Kocka. Południowy 
brzeg rowu jest tu związany z uskokiem przesuwczym 
Rawa Mazowiecka-Maciejowice, stanowiącym zachodnie 
przedłużenie struktury zrębowej Łuków - Ratno. W tym 
świetle mazowiecki odcinek rowu leży na przedłużeniu 

zapadliska podlaskiego. 

TEKTOGENEZA W AR YSCYJSKA 
PLATFORMY WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ 

W POLSCE I NA OBSZARZE PRZYLEGŁYM 
OD WSCHODU 

Rów dnieprowski. Przechodząc do rozpatrzenia geo
dynamiki tektogenezy waryscyjskiej, trzeba (idąc od E) 
zacząć od - dostarczającej wyjściowych danych dla tego 
problemu struktury - rowu ryftowego dnieprowskiego. 
Uległ on rozsunięciu maksymalnemu w dewonie górnym. 
Jego ryftogenezę omawia J.J. Milanowski (35), a szczegóło
wiej jest on przedstawiony w syntezach kartograficznych 
(3, 12, 54). Rozsunięcie udowodniono . również przez 
stwierdzenie cienienia skorupy ziemskiej w osi rowu 
(prace cytowane oraz 51, 52). Początek sedymentacji zaczął 
się w eiflu lub żywecie z niewielkimi objawami magmatyzmu 
(54). W żywecie, jak podaje Milanowski (35, str. 55) zaczął 
się tworzyć rów. Jednak wyraźna zwiększona sedymentacja 
zaczęła się dopiero w późnym franie (54, 3) osiągając 

lokalnie miąższości kilku tysięcy metrów. Wiązał się z tym 
alkaliczno-bazaltowy wulkanizm (30). 

Był on generowany zgłęb. 100-150 km (15). Dowodzi
łoby to powstania rozłamów sięgających do astenosfery, 
a więc tnących całą litosferę. Z jeszcze większych głębokości 
miałaby pochodzić alkaliczno-ultrazasadowa :qiagma na 
styku rowu dnieprowskiego z prypeckim - na obszarze 
zrębu Bragi n - Łojew. Podaje on głębokości pochodzenia 
~agmy, wynoszące 300-400 km. 

Na ten czas są datowane pierwsze objawy magmatyzmu 
w dalekim przedłużeniu wachlarzowej struktury prypeckiej 
na brzegu platformy. W Pasłęku nawiercono diabaz, 
określony jako dolnofrański (50). 

W późnym famenie subsydencja w rowie dnieprowskim 
zmalała nieco, osiągając jednak blisko 2000 m. Wulkanizm 
wygasł na przełomie dewon - karbon, utrzymując się jeszcze 
na dyslokacji braginsko-łojewskiej. Stopniowo zmniejsza
jąca się, ale jeszcze znaczna, subsydencja trwała bez magma
tyzmu do końca karbonu. Dewoński rów ryftowy prze
szedł w karbonie w zapadlisko, a następnie w mezo-keno
zoiku w syneklizę (35, str. 55 -56). 

W świetle tych danych należy przyjąć, że litosfera na 
całej długości rowu dnieprowskiego uległa rozerwaniu 
i rozsunięciu, począwszy od żywetu lub franu. W rezultacie 
cały południowo-zachodni narożnik platfo~my wschodnio
europejskiej z masywem ukraińskim w jądrze oderwał się 

od mi.krokontynentu wschodnioeuropejskiego i przesunął 

nieznacznie ku W. Amplituda tego ruchu była niewielka; 
jak można sądzić po jej pomiarach na przecięciu PM 
z TT-TEF nie przekraczała ona 20 km. Ponieważ ruch 
narożnika był ściśle ku W, rozsunięciu uległ więc tylko 
odcinek rowu o kierunku skośnym do równoleżnikowego -
dnieprowski . Powstała struktura pęknięć wachlarzowych. 
Koncepcja rozerwania platformy i jej rozsunięcia wzdłuż 
osi zapadlisk prypeckiego, dnieprowskiego i donieckiego 
była już dawniej wysuwana (24). Ostatnio podejmują ją 
K. Żytko, prowadząc rozłam wczesnodewoński od za-



padliska prypeckiego przez Włodawę, Lubartów, Radom 
i określając jego dekstralny przesuw na 20 - 30 km ( 61, 
str. 94, ryc. 1, 2). Niestety rozłam tak poprowadzony jest 
sprzeczny z faktami przedstawionymi w opracowaniach 
W. Ryki (48), L. Miłaczewskiego (36, 37), A. Żelichowskie
go (58 -60) i in. (3). 

Zapadlisko prypeckie jest rowem synsedymentacyjnym 
bez magmatyzmu. Cechy ryftowe - magmatyzm i cienie
nie skorupy, idąc od E wzdłuż całego aulakogenu doniecko
-dnieprowsko-prypeckiego, kończą się na strefie poprzecz
nej dyslokacyjnej braginsko-łojewskiej, dzielącej zapadlis
ko dnieprowskie od prypeckiego. Zapadlisko prypeckie, 
równoleżnikowe, ma kierunek różniący się ściśle o 45° 
od dnieprowskiego rowu ryftowego. Jest ono krótkie, 
zamknięte od W południkowym podniesieniem przełęczą 
strukturalną poleską, mającą cechy sztywnego, nie pod
dającego się ruchom wertykalnym długiego wału. W za
padlisku osady dewonu środkowego leżą bezpośrednio 

na podłożu proterozoicznym, a na W od przełęczy poleskiej 
osady starszego paleozoiku są obecne i miąższe. Wskazuje 
to na odmienny rozwój pokrywy osadowej obszarów 
platformy rozdzielonych przełęczą (vide 16, 18, 19). 

Decydującą rolę przy tektogenezie zapadliska odgrywa
ły ruchy wertykalne (35), zrzucające jedne, a dźwigające 
inne bloki. Dowodem tego jest w osi zapadliska występują
ce zrębowe wyniesienie Mikaszewicz - Żytkowicz, gdzie 
skały krystalicznego podłoża są blisko powierzchni. J .J. 
Garecki (16) przypisuje jego powstanie ruchom górno
frańskim, a więc najsilniej ożywionemu przejawowi dia
strofizmu w rowie dnieprzańskim. Uskoki brzeżne za
padliska w cytowanych pracach są wiązane głównie z 
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Ryc. 2. Geodynamika waryscyjska platformowego obszaru Europy 
Środkowej 

1 - wczesnokaledońska strefa przesuwcza w podłożu pokrywy 
waryscyjskiej, 2 - uskoki paleozoiczne podpermskie, 3 - izolinie 
głębokości powierzchni Moho, 4 - strefy dyslokacyjne wczesno
waryscyjskie, 5 - kierunki wczesnowaryscyjskie dyslokacji prze
suwczych, 6 - kierunek wczesnowaryscyjskiego (D2_ 3) i późno
bretońskiego (C1) ruchu bloku naroża SW platformy wschodnio
europejskiej, 7 - kierunki późnobretońskich ruchów dyslokacji 
przesuwczych, 8 - uskok Kocka, 9 - strefa antyklinalna Lito
wieża, stanowiąca przesuniętą uskokiem przesuwczym strefę usko
ku Kocka, 10 - rotacja późnobretońska, 11 - pokrywy dia
bazowe, 12 - hipotetyczny przebieg czoła eksternidów waryscyj
skich, 13 - dyslokacja w Moho, ograniczająca strefę anomalną 

Gutercha 

famenem. Subsydencja była tu w dewonie dwukrotnie, 
a w karbonie wielokrotnie słabsza niż w rowie dnieprow
skim. Był to więc marginalny, wygasający objaw diastrofiz
mu waryscyjskiego w całej strukturze prypecko-dnieprows
ko-donieckiej. Uskok PM nie odegrał dominującej roli 
w jego tektogenezie, dlatego że był uskokiem przesuwczym 
o reżimie kompresyjnym. 

W czesnowaryscyjska (przedbretońska) tektogeneza 
w brzeżnej części platformy wschodnioeuropejskiej. Ta wstęp
na faza diastrofizmu waryscyjskiego zaznaczyła się · na 
terenie Polski wyraźnie w rowie mazowiecko-lubelskim, 
inicjując jego powstanie. Jeśli prócz silnej subsydencji 
potwierdzi się wulkanizm na rozłamie Kocka, to będzie 
można mówić o jego ryftogenezie. W każdym razie po
twierdził się wniosek, wysunięty z obrazu anomalii magne
tycznych, że lineament Kocka istniał już w prekambrze 
i został ruchami wczesnowaryscyjskimi odmłodzony. Innym 
objawem tych ruchów było powstanie PM i dźwignięcie 
jego północnego skrzydła - masywu mazurskiego. 

Bretońska tektogeneza. Pod koniec tego liguryjskiego 
etapu tektogenezy wczesnowaryscyjskiej, w polifazie bre
tońskich ruchów tektonicznych zmienił się kierunek na
prężeń i przesunięć. Miało to związek z kolizją Gondwany 
lub mikrokontynentów z nią związanych (2, 57). Na ist
nienie tej kolizji od strony Morza Czarnego mogą wskazy
wać fałdowania i granitoidy wczesnowaryscyjskie Dobrudży 
(12). Nacisk na starą platformę był skierowany ku NWN 
i przesunął nieznacmie cały narożny mikrokontynent w tym 
kierunku zamykając ryft dnieprowski, na którym w tym 
momencie zakończyły się objawy wulkanizmu. Nastąpiło 

100 200km 

oWllno 

Fig. 2. Variscan geodvnamics of the central European platform area 

1 - Early Caledonian strike-slip zone in the basement of Variscan 
cover, 2 - pre-Permian Paleozoic faults, 3 - isolines of depth 
of Moho surface, 4 - Early Variscan dislocation zones, 5 -
directions of strike-slip at Early Variscan shear zones, 6 - direc
tion of Early Variscan (Middle-Late Devonian) and Late Bretoriian 
(Early Carboniferous) displacements of south-western corner of 
East-European Platform, 7 - directions of strike-slip at Late 
Bretonian shear zones, 8 - Kock fault, 9 - Litowież anticlinal 
zone, representing a part of Kock fault zone offset by shear zone, 
1 O - Late Bretonian rotation, 11 - diabase covers, 12 - hypo· 
thetical front of Variscan externides, 13 - dislocation in Moho 

delineating the Guterch anomalous zone 
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znaczne zmmeJSzeme subsydencji w rowach prypeckim 
i dnieprowskim. 

Na W i N od masywu ukraińskiego cały obszar między 
uskokami PM a północną granicą zrębu Łuków - Ratno 
i KWW uległ również kompresji. Ruch ku NWN przejawił 
się dwoma składowymi równoległoboku sił: ku N i ku W 
skierowanynii. W wyniku ich działania został ściśnięty 

podłużnie, wypchnięty ku górze i przesunięty nieco ku 
N zrąb Łuków - Ratno, którego północna granica prze
biega na krawędzi sztywnego, kambryjskiego bloku war
szawskiego. Jednocześnie (położony na S od tego bloku) 
klinowaty obszar Lubelszczyzny Północnej i podniesienia 
kowelskiego został przesunięty składową równoleżnikową 
ruchów ku W. W wyniku tych ruchów obszar podniesienia 
kowelskiego ma zdyslokowaną fałdowo pokrywę staro
paleozoiczną (56, 32). Powstał uskok przesuwczy KWW. 

Część tego obszaru, położona na W od uskoku Kocka 
uległa . niewielkiej rotacji prawoskrętnej, rozrywając i prze
suwając krawędź starej platformy pod Białobrzegami. 

Rotacja nastąpiła wskutek zmniejszania się ku· N (bliżej 

stabilnej strefy osiowej struktury wachlarzowej) wartości 
składowej sił, skierowanej ku W. 

W konsekwencji tych przesunięć na Lubelszczyźnie 

pojawił się ryftowy magmatyzm. W górnym wizenie wy
dostała się na powierzchnię magma zasadowa. Subsydencja 
nastąpiła z pewnym opóźnieniem i osiągnęła maksymalny 
stopień w westfalu, później niż w rowach dnieprowskim 
i prypeckim. Powstanie ryftu i związane z nim intruzje 
materiału płaszcza do skorupy zostało potwierdzone przez 
geofizyków (21, 22). Decydujące w ich pracach były ba
dania głębokich sondowań sejsmicznych, ale również i re
frakcji płytszej, sięgającej do powierzchni podłoża skał 
osadowych. W pracach tych autorów i innych ( 44) ugrun
tował się stopniowo pogląd o ryftowym charakterze 
struktury Moho na brzegu starej platformy oraz o począt
kowo alpejskim, a obecnie waryscyjskim czasie powstania 
tej struktury. 

Ryft i cechujące go objawy magmatyzmu nie przekroczy
ły ku S strefy KWW, stanowiącej wyraźną nieciągłość 
w litosferze. Magmatyzm pojawił się na szeroką skalę po 
NE stronie uskoku Kocka, wyraźnie wiążąc się z post
humnymi uskokami NE - SW (1), nie dochodząc ku N do 
osi zrębu Łuków- Ratno. Wizeński magmatyzm zasadowy 

. pojawił się i na N od zrębu Łukowa w Okuniewie i Płońsku 
(50). Wiązał się on z krzyżowaniem się rozłamów N -S 
i W - E. Z tymi pierwszymi wiąże się więc stwierdzenie 
propagacji efektów naprężeń wywołanych w fazach bretoń
skich przez składową sił skierowaną ku N. Objęła ona 
głównie brzeżny pas platformy wschodnioeuropejskiej, 
w Polsce sięgając do Bałtyku. 

Późnowaryscyjskie ruchy. Po ukształtowaniu się oroge
nu waryscyjskiego w Europie Zachodniej i Środkowej 
zapanowały warunki tensji w basenie przedgórskim (57). 
Powstały liczne mobilne rowy synsedymentacyjne. W tym 
czasie uformowały się eksternidy zachodniej Polski i kar
boński rów mazowiecko-lubelski (32). 

W fazach epiwaryscyjskich, asturyjskiej i późniejszych 
nastąpiła słaba kompresja rowu mazowiecko-lubelskiego 
i struktur otaczającyc.h go od SE. Odcinek lubelski charak
teryzuje się karbońskimi warstwami ujętymi w części pół
nocnej w fałdy połogie, a w części południowej w strome, 
asymetryczne i " połączone niejednokrotnie z uskokami 
odwróconymi (58). Część ro\\'u położona na S od KWW 
uległa podniesieniu i brak w niej najmłodszych osadów 
karbonu. 

Interesujący jest obraz tektoniczny strefy KWW i w jej 
bezpośrednim sąsiedztwie. Powstały tu (związane z prze-
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suwem) kulisowo ustawione dyslokacje fałdowe z uskoka
mi odwróconymi o kierunku WNW - ESE, a więc wyraź
nie różne od kierunku rowu i fałdów położonych dalej na 
N od strony KWW. Pasują one do teoretycznego modelu 
przesuwu przedstawionego przez W. Jaroszewskiego (23, 
str. 319 i 320). Są to struktury kompresyjnie powstałe w 
pokrywie osadowej nad strefą przesuwu bloków podłoża. 
Ich kierunek tworzy kąt mn.iejszy od 45° z linią przesuwu, 
wzrastający w miarę oddalania się od niej. Cży struktury 
te są ódmłodzonymi efektami bretońskiego ruchu prze
suwczego, czy też był jeszcze niewielki ruch przesuwczy 
późnowaryscyjski - tego dotychczas nie rozstrzygnięto. 

W każdym razie ich istnienie i zgodny z modelem charakter 
tych struktur przesądza prawdziwość koncepcji uskoku . 
przesuwczego. KWW. 

WARYSCYJSKIE STRUKTURY TEKTONICZNE 
PRZEDPOLA PLATFORMY 

WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ 

Polska Środkowa. Waryscyjskie struktury Polski Środ
kowej na przedpolu platformy są słabo poznane. Trzy 
-przekroje refrakcyjne okolic Torunia, Płocka i Przysuchy 
dostarczyły informacji o strukturze podpermskiej. Kilka 
zaledwie wierceń przebiło perm, wchodząc nieznacznie 
w jego podłoże. Wszystkie one, z wyjątkiem ..najbliżej 

Łysogór położonego otworu Ostałów, wykazały że po
wierzchnię kompleksu waryscyjskiego stanowią zdysloko
wane osady karbonu. 

Najwyraźniejszą strefą dyslokacyjną na środkowym 

odcinku jest PM, dobrze udokumentowana potomnymi 
ruchami kimeryjskimi. Na S od niej struktura Kłodawy 
wyznacza dyslokację NWN - SES, ciągnącą się daleko ku S 
aż po okolice Bożej Woli. Struktura ta, uważana przez J. 
Poborskiego za łuskę permską nasuniętą ku W ma cechy 
silnych deformacji kimeryjskich i laramijskich. Ten sam 
kierunek ma ~trefa dyslokacji kulisowych Opoczną, prze
chodząca w obszar Łysogór i Dymin na E od Kielc. Na E 
od Opoczna jakiś związek z tą generacją dyslokacji mają 
fleksury brzeżne (38, 44). 

Na północnym przedpolu Łysogór, gdzie pokrywa 
permomezozoiczna jest cieńsza, dobrej informacji o usko
kach waryscyjskich dostarcza analiza mapy grawimetrycz
nej. Szczególnie tyczy to okolic Annopola. Krzyżują się 

tu kierunki anomalii grawimetrycznych WNW - ESE 
i NWN - SES. Pierwsze wiążą się z kierunkiem fałdów 
wczesnowaryscyjskich Łysogór, drugie są znane z całego 
przedpola platformy wschodnioeuropejskiej i są prawdo
podobnie wieku późnowaryscyjskiego. Dyslokacje sub
meridionalne przesuwają prawoskrętnie dyslokacje sub
równoleżnikowe. 

Pomorze. Na W od Bydgoszczy pokrywa permo-mezo- -
zoiczna jest cieńsza i jej podłoże jest lepiej poznane ( 4 7, 
46). Pokrywa waryscyjska jest zachowana na Pomorzu 
po południowej stronie krawędzi platformy wschodnio~ 
europejskiej, która ma tu kierunek WNW - ESE. Dysloka
cje przedwaryscyjskie i wczesnowaryscyjskie mają kierunek 
zgodny z krawędzią platformy, amplituda zrzutów wynosi 
częstokroć 1000-4000 mi bywają one odmładzane w póź
niejszych fazach waryscyjskich i alpejskich. Ogólnie w 
północnej części panuje system uskoków antytetycznych 
zrzucających o 200 - 2000 m skrzydła południowe. Wiążą 
się one ku E - przez okolice Grudziądza - z subrówno
leżnikowymi dyslokacjami północnej części zapadliska 
prypeckiego, które również zrzucają skrzydła południowe. 

System uskoków submeridionalnych, o kierunku prze
ważnie NWN - ESE, jest tu trudnięjszy do ustalenia, gdyż . 



są to uskoki zrzutowo-przesuwcze prawoskrętne o nie
wielkiej amplitudzie zrzutu. Również, jak i w Polsce Środ
kowej, często stanowią one wiązki kulisowe. Najwyraźniej 
zaznacza się taka strefa dyslokacyjna pod Szubinem, 
gdzie zrzut jest wyjątkowo duży (do 2000 m). Ograniczają 
one od W blok Kujaw. Nazwano ją strefą Chojnice-Szu
bin - Inowrocław - Ponętów. Amplituda przesuwu tych us
koków jest również nieduża (l do 10 km). 

Na obszarze pomorskim w strukturze pokrywy waryscyj
skiej wyróżnia się trzy jednostki tektoniczne. Przyległa 

do krawędzi, najbardziej mobilna - to pas bloków Ko
szalin ~Chojnice. Następna ku S, bardzo słabo zdysloko
wana - to masyw Szczecinka. Na tej jednostce, na kontak
cie z wyżej opisaną jest pojedynczy fałd brachyantyklinalny, 
asymetryczny ze stromym skrzydłem NE, utworzony rucha
mi późnowaryscyjskimi. Od S graniczy z nim blok Czaplin
ka, a dalej masyw Szczecina - oba słabiej poznane. Na 
granicy masywu Szczecinka i bloku Czaplinka jest centry
klina Trzebiatowa, powstała w kącie rozchodzenia się 
dwóch stref dyslokacyjnych WNW - ESE od S i NWN -
SES do E. 

Obszar bałtycki. Brak refrakcyjnej sejsmiki i wierceń 
utrudnia tu rozpoznanie tektoniczne. Prace sejsmiki re
fleksyjnej dopiero ostatnio dostarczyły informacji o paleo
zoiku podpermskim. Tektonikę Rugii i Duńskich Wysp 
zsy:::itetyzował J.C. Baartman (5). Na Bałtyku rozchodzą 
się dwie główne strefy dyslokacyjne paleozoiczne: linea
menty TEF i TT. Dominują uskoki submeridionalne 
zrzutowo-przesuwcze, podrzędnie występują - równoleg-

- łe do TEF - subrównoleżnikowe dyslokacje. Lineament 
TEF jest porozcinany i schodkowo poprzesuwany uskoka
mi prawoskrętnymi. Największe z nich to strefa Adler
Kamień Pomorski. Wyjątkowo uskok Reska jest lewo
skrętny. 

TEKTOGENEZA PÓŹNO- I EPIWARYSCYJSKA 

Ostatni etap tektogenezy waryscyjskiej cechowała po
laryzacja diastroficzna. W Polsce Zachodniej silna sub
sydencja migrowała wraz z diastrofizmem kompresyjnym 
ku N (vide A. Żelichowski w 32). Istotną rolę odegrał uskok 
PM, na którym zatrzymała się migracja subsydencji wczesno
karbońskiej, trwająca do namuru włącznie, oraz ruchy 
horyzontalne fałdujące strefę poznańską (32) eksternidów 
po westfalu A. 

W westfalu, jak precyzuje cytowany autor, zaczęły się 
tworzyć zapadliska śródgórskie z kwaśnym wulkanizmem. 
Ostatni paroksyzm kompresji - asturyjski (25) rozegrał 

się na przedpolu internidów waryscyjskich i był połączony 
z bimodalnym wulkanizmem. Z nim jedynie możemy wiązać 
powstanie wielkiej strefy przesuwczej, którą stanowi SW 
krawędź „rowu Gutercha" w Moho. Należy wyjaśnić, 
że na przekrojach GSS LT2, VII, L T4 i L T5 rozłamy gra
niczne „rdwu" leżą na jednej linii prostej. Na S od LT5 
wykorzystuje ona wcześniej powstałe rozłamy, jak uskok 
świętokrzyski (21, 22). Ta głęboka strefa przesuwcza, 
określona symbolem SMM (Skania - masyw małopolski), 
nie jest na odcinku Piła - Bornholm udokumentowana 
badaniami GSS w Moho. Amplituda przesuwu jest nie
wielka - kilkanaście do paru dziesiątków kilometrów. 
Na odcinku między Górami Świętokrzyskimi i Skanią, 
gdzie pokrywa waryscyjska jest szczególnie gruba i słabo 
zbadana, brak wyraźnych uskoków podłużnych nad SMM. 
Natomiast w bardzo szerokim pasie są wyżej opisane 
niskokątowe uskoki NWN -SES z nią sprzężone. Uskoki 
te między Przemyślem i Kołobrzegiem stanowią strefę TT 
sensu lato również w rozumieniu A. Gutercha, pokrywając 

obszar wyroznionej przez niego anomalii Moho. Pokry
wają się też z obszarem permomezozoicznego rowu środ
kowopolskiego, są zgodne z nim na Bałtyku i wkraczają 
na obszar platformy wschodnioeuropejskiej, tnąc i prze
suwając odcinki jej krawędzi. Uskoki te tną i przesuwają 
:również wszystkie strefy dyslokacyjne wczesnowaryscyjskie 
struktury wachlarzowej. 

Z wyraźną granicą bloków litosfery, jaką stanowi SMM, 
jest związana wschodnia granica eksternidów waryscyjskich 
oraz obszar wulkanizmu epiwaryscyjskiego - bimodal
nego. Jednocześnie jest to zachodnia granica obszaru silnej 
subsydencji w mezozoiku. 

Na zakończenie należy dodać, że w fazie starokimeryj
skiej w triasie powstał nowy rozłam w litosferze, równoległy 
do SMM, po jego SW stronie, odległy od niego o około 
50 km, zwany Poznań-Rzeszów (11), również udokumen
towany na przekrojach GSS. 
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SUMMARY 

The major tectonic elements of the basement, rejuvenat
ed at the Variscan stage of tectogenesis, include Early 
Proterozoic directions NE - SW in eastern Poland and 
Byelorussia, Late Proterozoic Kock Fault, and Early 
Caledonian strike-slip fault, called as Trans-European 
Fault and representing SW margin of the East-European 
Platform. In the Middle Devonian a microplate represent
ing SW corner of the East-European Platform became 
broken-off of the rest of the platform and slightly offset to 
the west. This was connected on the one hand with origin 
of a continental rift and alkaline-ultramafic volcanic 
activity in the Dnepr Trough and, on the other hand, 
origin of a system of fan-like sublatitudinal fractures 
west of northern end of that trough. This was the reason 
of development of W - E oriented strike-slip Płońsk -
Mikaszewicze fault (PM), running along the axis of fan
-like fracture system and delineating the mobile micro
continent in the north. The fault has been traced in central 
Poland, where it is responsible for breaking and sinistra! 
offset of TEF, representing the platform margiń. This 
and other strike-slip faults have been identified in part 
on the basis of the nature of derivative faults from higher 
levels, with reference to theory recently put forward by 
W. Jaroszewski. 

In the Bretonian phases, the westward movement of 
the microcontinent ended and volcanic activity ceased in 
the Dnepr Trough. In connection with collision in the 
geosyncline in the south, the microcontinent became subject
ed to a NWN oriented stress. This resulted in strong defor
mations in area south of PM, in zones bounded by the fan
-like fractures, and the strike-slip Krasnystaw- Włodzimierz 
Wołyński fault (KWW) at western extension of southern 
margin of the Prypeć Depression, due to squeezing out 
of a wedge-like błock to the west; along PM and KWW. 
The Lublin part of this wedge-like błock, bounded by the 
Kock Fault and platform margin, underwent rotation 
and a small rift opened for a short time in the vicinities 
of Lublin in the Visean, leading to a rise of basie magmas. 

Fan-like dislocations enter south-western foreland of 
the East-European Platform in Poland and Baltic area. 
PM marks northern boundary of the Variscan orbgen, 
and the Grudziądz dislocation (G) coincides with the margin 
of the platform. Western dislocation zone of marginal 
anomaly in Moho is rectilinear and may be interpreted 
as the Skania - Masyw Małopolski strike-slip fault (SMM). 

The latter represents eastern boundary of shows of epi
-Variscan bimodal volcanic activity. A wide zone ofNWN -
ESE oriented epi-Variscan derivative faults originated 
above SMM. It should be noted that these faults· were 
repeatedly rejuvenated in the Mesozoic times. 

PE31-0ME 

f 11aBHblMlll TeKTOHlll"łeCKlllMlll 3JleMeHTaMlll <PYH,D,aMeHTa, 
KOTOpb1e B0306HOBJ1RJ1111Cb Ha 3Tane Bap11cu11HCKoro TeKTO

reHe3a, RBJlRłOTCR: paHHenpoTepo30HCK11e Hanpas11eH11R 

CB-l-03 B BOCTO"łHOH no11bwe Ili 6e11opycc1111, n03,D,HO

npoTepo30HCKlllH c6poc KouK~ paHHeKane,o,oHCKlllH CMe
U.\ałOU.\lllH c6poc, coCTaa11RłOU.\lllH co6oH l-03 KpaH BocToY

HOeaponeHCKOH n11aT<PopMb1. B cpe,o,HeM ,o,eaoHe npoj;130-
w110 0TopBaH11e Ml1Kpon1111Tbl ł0ro-3ana,o,HOH yrnoBOH YaCTlll 

BocToYHoeaponeHCKOH n11aTcpopMbl 11 He6011bwoe nepe

MeU.\eH11e K 3ana,o,y. 3To 6bl110 CBR3RHO c O,D,HOH CTOpOHbl 

c o6pa30BaH11eM KOHTlllHeHTaJlbHOro p11cpTa Ili U,\e1104HO
-yllbTpaocHOBHoro ay11KaHl13Ma B .QHenpoBCKOH sna,o,11He 
Ili - c ,o,pyroH CTOpOHbl - c 06pa30BaH11eM CTpyi<Typbl 
aeepHblX cy6w11poTHblX pa3110MOB K 3ana,o,y oT cesepHoro 

KpaR .QHenpoacKoH ana,o,11Hbl. B CBR311 c 3TlllM ,o,a11>t<eH11eM 
06pa3oaa11cR CMeU.\ałOU.\lllH c6poc 3·-B, orpaH11411BałO

U.\lllH c ceaepa M0611JlbHblH M11KpOKOHTl1HeHT, Haxo,o,R

U.\lllHCR B OClll CTpyKTYPbl aeepHblX pa3J10MOB, ' onpe,o,eneH
HblH ClllMBOJ10M nM. OH 6bl11 o6Hapy>t<eH B ~eHTpanbrOH 
nonbwe, r,o,e pa3pb1BaeT Ili nepeMeU_\aeT TpaHcesponeHCKlllH 

c6poc, cocTaa11RłOU.\lllH co6oH KpaH BocToYHoeaponeHcKoH 

n11aTcpopMbl• 3ToT c6poc, TaK KaK 111 ,o,pyrne CMeU.\ałOU.\llle 
c6poCbl, 6bl1111 ,D,OKyMeHTlllpoaaHbl YaCTlllYHO Ha OCHOBaHlllH 

Haxo,o,RU.\lllXCR a oca,o,o4HOM noKpoae npo113BO,D,HblX c6pocoa 

Ha,o, CMeU.\ałOU.\lllM c6pocoM, cornacHo Teop1111 pa3pa6oTaH
HOH B . .RpoweacK111M. B cpa3ax 6peToHCKlllX ,o,s11>t<eH11H KOH-

4111110Cb nepeMeU_\eH11e M11KpOKOHTl1HeHTa K 3ana,o,y Ili npe
KpaTlllJlCR ay11KaHlll3M a .QHenpoacKoH sna,o,11He. B CBR311 
c Ko1111111311eH a reoc11HKJ111Ha1111 Ha łOre noRs1111cR Hanop Ha 
MlllKpOKOHTlllHeHT, Hanpaa11eHHb1H K C3C. OH CTa11 np11Y11-

HOH c11111bHblX ,o,e<f>opMau111H a 3oHax oxaa4eHHblX seepHaM11 
,D,lllCJlOKaUlllRMlll K łOry OT nM (n110HbCK- M11KaU_\ea114e). B 

3ana,o,HOM npo,o,011>t<eH1111 łO>KHoro KpaR np11neTCKoro nporn-

6a 06pa3oaa11cR CMeU.\ałOU.\lllH c6poc KpaCHblCTas- B11a,o,11-

M11p Bo11b1HCK11H (KBB) 1113-3a BblTOJ1KH0BeH11R K 3ana,o,y K1111-
Hoa11,o,HoH Tepp11Top1111 pacnono>KeHHOH Me>t<,o,y nM Ili KBB. 
Jlł061111HCKlllH 6110K :noro KJ111Ha, orpaH1114eHHblH c6pocoM 
KouKa 11 KpaeM, no,o,eeprHy11cR p0Tau11111 11 0Ko110 Jlł0611111Ha 

npo113ow110 oTKpb1T11e Kpan(oro p11cpn c Bb1,o,e11eH11eM U.\e-

1104HOH MarMbl (a Blll3eHCKOM Rpyce). 
Ha l-03 npe,o,no11be BocTOYHoesponeHCKOH nnaTcpopMbl 

B no11bWe 11 Ha 6a11TlllHCKOM MOpe BXO,D,RT seepHble ,D,11CJ10-
KaU1111. nM RB11ReTcR cesepHoH rpaH11ueH aap111cu111HCKoro 

oporeHa, a r (rpy,o,3eH3KaR) ,o,11c110Kau11R cosna,o,aeT c KpaeM 
,o,pesHeH n11aT<f>opMbl. 3ana,o,HaR ,o,11c110Kau110HHaR 3oHa 
BTopocTeneHHOH aH0Man1111 B Moxo npRMOJ111HeHHaR Ili ee 

MO>KHO C411TaTb CMeU.\ałOU.\lllM c6pocoM CKaHlllR - Ma110-
no11bCKlllH MaCClllB, COCTaBJlRłOU.\lllM co6oH BOCT04HYłO rpa
HlllUY npoRe11eH11H 611Mo,o,a11bHoro - 3n11aap11cu11HCKoro 
aynKaHl13Ma. Ha,o, HlllM 06pa3osa11acb w11poKaR 3oHa npo113-

ao,o,HblX c6pocos c Hanpa-a11eH11ęM C3C - no3,o,Hosap111c

u11HCK11x, OMOJlO>KeHHblX B Me303oe. 
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